D. Maximè verò: Amicorum DE I familiaris amor & amicabilis familiaritas erga Deum hic incipit, perseveratq; in æuum sempiternum. Si quid autem inciderit, quod prima fronte nõ probè capias, ex me scisciteris: & confestim explicabitur. In his vndecim Hebdomadibus sæpius accidit huic homini, vt se mox emortuum putaret, crebroque tam occultis est affectus morbis, vt scribi vix possit. Sanè si quis totum hoc colloquium, mira que ea omnia, quæ his vndecim Hebdomadibus inter hominem istum & eius dilectum Deum intercessere, antequam eò adduci posset, vt se scripturam reciperet, explicare vellet, grande volumen confici possit. Hoc interuallo temporis frequenter compulsus est à Deo cuncta hæc mira conspicere, quæ hoc libro continentur. Qua autem hora Christianorum omnium siue sanctæ Ecclesiæ vitia & peccata perspexit, ex hoc ipso

ranta

tanta medullitus debilitate affectus est, vt se illic spiritum redditurum putaret. Finitis autem his vndecim hebdomadis, cum seuerum diuinitus præceptum accepisset, dixit illi Deus: Jam nuncea, quæ vidisti & audisti, in scripta redigas. H. Libenter morem tibi geram Domine, & in tuo nomine scribere incipiam.

Ut anima à Deo creata, pro maxima parte sese à Deo auertant, & per vitia in interitum aberrant, adeo vt vix paucissima redeant ad suam originem Deum.

CAPVT II.

DEVS: Agedum aperi nunc internos oculos tuos, & adspice vbinam sis. Sub his verbis, vidit hic homo montem quendam miræ magnitudinis, sublimitatis ac amplitudinis in cuius fastigio aqua instar maris profunda fuit, adspectu quidem pura & perspicua, in eaq; natantes pisces innumeri pusilli & grandes: ostensumq; est illi, in quadam montis extremitate ingentes vndas illas è supernis in celsum illum profluere montem, ad cuius verticem dum pertigissent, per præcellas rupes in vallis profunda ruebant, ita vt pisces simul decedentes, admodum attererentur, eratq; vndarum ex rupibus in rupes decedentium fragor ac impetus visu & auditu terribilis, hominemq; istum ingenti concussit horrore. Vidit etiam pisces multos satis in montis cacumine in vnum conglomerari, sicq; vna cum aquis in vnam vsque vallem per rupes singulas delabi

Z. 4. præ-

precipites. Itaque homo iste terrore correptus ait ex imo pectore ad Dominum: Dic mihi a mantissime Deus, quid sibi vult grandium horum piscium conglomeratione atque in unum collectio, & subita vna cum undis per hanc præcelsas rupes in ima prolapsio? D. Vastum atque ingentem hunc montem creavit, constituitque Deus, ut sit horum piscium origo. Piscium autem eorundem hæc natura est, ut postquam iustam sunt adepti ætatem, in unum collecti aduersum sese dimicent. sicq; cum undis in ima labuntur.

H. Quò verò tum pertingunt, aut quoties procedunt? Cernebat interim homo iste mementes pisces in valle, atque per flumina decurrentes: quanto autem longius processissent, tanto magis semper eos numero imminui. Si quidem ubique locorum extensa eis erant retia, quibus alij post alios capiebantur: nata autem per flumina omnes donec in mare pertingerent, per quod similiter peruagabantur. tamq; vix media pars superesse videbatur, cæteris captis ac irretitis, dum nimis incustodite ac dissolutè promanarent. Ait autem summa cum admiratione homo iste ad Dominum: Videntur pisces isti maris extrema attigisse, nec iam facile posse ultra progredi.

D. Ita se res habet. Nimum sanè progressi sunt. Antequam ad suam reuerti poterunt originem, ad tantam redigetur paucitatem, quod ipse admiraberis. Vidit igitur reuerti pisces, atque per mare, cunctaq; flumina regredi: quantoque fiebant propiores, tanto reddebantur pauciores, eo quod ubique per omne iter lo-

qui innumeri tenſerant, quibus detineban-
tur & implicabantur. Vbi verò ad montis ra-
dicem reuerſi ſunt, tam pauci erant vt ex mille
vix vnus rediſſe videretur. Deinde conſpexit
eos per immanes illas ab alto ruentes vndas
ſurſum proſilire, ex valle in montem, idèq; tã-
diu, donec ad proximam perueniſſent rupem,
ex qua rurſum in altam exiiebant, ſed multi
in hanc duram recidebant rupem, penitusque
emoriebantur, ita vt pauci numero remane-
rent. Qui autem manſere ſuperſtites, continuè
ſuper ſeſe per aquas deſluentes tendebant ad
montis ſuperiora, in eòq; ſtudio perſeuerabãt,
donec aliquam multas, eaſq; ſublimes, excel-
ſiſſent rupes. Quibus omnibus maxima cù dif-
ficultate ſuperatis, tum demum ad celciſſimam
quandam pertigere rupem.

H Dulciſſime Deus, etiã me hanc rupẽ scan-
dere debebunt? D. Immodò ſanè. Enimuerò hæc
eis natura ineſt, vt etiã ſi vitæ diſcrimen ſub-
cundum ſit, non ceſſent neque deſiſtant, donec
ad ſuam reuertantur originem. Et per plures
cum vitæ periculo ſurſum natate ac proſilire,
atque huius excelsæ rupis acumen apprahen-
dere nitentur: ſed quoties ſurſum exiiebãt,
toties aliqui ex eis relabebantur in infimam
vique rupem, vita penitus extincta: ſicque pau-
ciſſimi ad ſupremæ rupis verticem perſerebã-
tur. Quorquot autem eam apprahenderunt, ab-
ta in montis faſtigium. vbi mare erat confu-
gebant, atque illic in ſuam erant reuerſi ori-
ginem. Quo cum perueniſſent, pene viribus o-
mnibus deſtituti videbantur.

H. Quid eſt, Domine mi, quod tam pauci huc
Z 5 perti-

perlegerunt, iidemque plane debiles, ac viro
penè omnes amiffisse videntur? D. Id eis ob ma-
gnam affcendendi laborem atque animi con-
tentionem vsuuenit. Postquam verò huius ru-
pis verticem consecuti sunt, ob appràhenfam
originem suam tãto replentur gaudio, vt mox
viribus præ lætitiã cõualefcant: quamuis pau-
ci sint, vsque adeo tamen fœcundi redduntur,
vt tanta ex eis piscium oriatur multitudo, quibus
omnes huius montis vndæ repleantur. Et
quotquot pisces ad hunc reuertuntur mœrem,
colorem mutant & vbi in suam rediere origi-
nem nomen aliud accipiunt.

*Quemadmodum homini isti totius Ecclesiã vi-
tia ostensa fuerint.*

CAPVT III.

HOMO: Nõsse velim Deus benignissimè
atque suauissimè, quidnam mira hæc si-
gnificent. D. Nihil sanè aliud, nisi vt quæ
periculose ac miserè hodiè viuunt homines, &
quantis in periculis Ecclesia verferur, agnos-
cas. Vehementissimè territus Homo, ait ad Do-
minum: Toto corde & animo Deus clementis-
sime te oro & obsecro, vt mortis genus longè
acerbissimum ac ignotissimum, quale nemo
vnquam perpessus sit, mihi accidere permit-
tas, tantum vt miseræ Ecclesiæ tuæ miseriaris.
D. Absit absit. Vides tamen quàm parum pro-
fit, Deum ipsum mortem obiisse, quid igitur
tua mors conferre queat?

H. Confido planè, morte tua etiamnum plu-
ra

res seruari. D. Longe pauciores sanè, quam hoc periculoso seculo Christiani persuasum habeant.

H. Equidem spero Domine, modò Ecclesia sua agnosceret vitia & errata, neuiquam ea admitturam esse. D. Nihil hoc eos excusat. Quis-

quis enim id ætatis attigit, vt rationis compos

is cuncta Christianæ religionis instituta & decreta nôsse & seruare obligatus est. H. Reuerà

Domine, vt presens sese tempus habet, tremendum est valde quod ais. D. Quin ipse iam videas oportet, quibus periculis Ecclesia obuoluta est, vtque hac tempestate viuant Christiani omnes contra leges, constitutiones & decreta omnia, diuini timoris prorsus immemores

et expertes. H. Si id abs te impetrare licet, obsecro Domine, ne mihi hæc videre contingat. Nam alioqui tot & tanta iam noui, vt quoties

eorum mihi subit cogitatio, vt vires omnes amittam.

D. Videas ea necesse est: neque stolidos modo & fatuos conspicias, sed etiam eos, qui virtutis aliquam speciem præ se ferunt, & sunt bona præditi voluntate, vt ijerretiti sint, & quibus

adhuc distineantur ne vltra procedant. H. Fiat Domine in omnibus ita vt vis.

Ut animæ insciantur peccato originali, & de querimonia & comminatione Dei aduersus Ecclesiam in omni statu corruptam.

CAPVT IV.

Age iam adspice oculis internis, vbinam sis. Sub his verbis perspexit homo iste procul

Adque homo
rationis cō-
pos cognof-
cenda & ser-
uanda obli-
getur.

cul se abductum in vallem quandam, ad montem immanis ac horrendæ celsitudinis, qui cacumine cælum contingere videretur. In ipso autem monte ingentes ac præcelsas vidit rupes alias alijs sublimiores, idque ad montis vultum verticem, & in harum singulis homines demorabantur. Simul etiam formas quasdam elegantissimas grandi numero è summo in terram usque delabi adspexit, quæ ubi terram attingissent, instar carbonum nigræ officiebantur, cum tamen quamdiu in monte fuissent, tantum nitent splendore ac pulchritudine, ut vix eas aciem posset intendere. Ait ergo ad Deum: Quid sibi vult res isthæc mira Domine Deus?

D. Formas istas tanto nitentes decore, & claras esse noueris animas, à Deo ad ipsius imaginem & similitudinem creatas: quæ postea à sua origine vel principio prodire, ubi nunc minx conceperint & corpora in earum vultibus formata sunt, quemadmodum naturæ ordo habet & diuinitus constitutum est, compositum à Deo ipsis corporibus infunduntur, moxq; originalis peccati macula foedantur.

H. Quid igitur mons iste sublimis & immanis, quid item rupes terribiles ac immanes voluit? D. Etsi non hac vice, tamen quandoque adhuc ipsemet videas oportet, quanto in delicto crimine tota Ecclesia & mortales omnes constituti, paucis tamen exceptis, vix hisce corporibus cuncta Ecclesiæ instituta & decreta pessum ierint atque neglecti habeantur, quam denique pauci hodie reperiantur, qui Deum in honorem spectent & aucupentur. De his

ata etiam fuere isti homini vitia quædam occulta admodum, quæ ob hominum imbecillitatem ac in mala procliuatatem, non fuit aulis scripto exprimere: quæ quidem vehemensissime eum perterruerunt, tantaque eum cepit hominum errantium miseratio, vt ingens eum occuparet dolor & angustia, & lachrymarum imbres profunderet, atque aded debilis redderetur, vt se moriturum putaret. Redditus deinde sibiipfi, occulta quædam diuinitus ei virtus siue robur collatum est: atque ita surgens, in modum crucis humi se prostrauit, & exiitque ad Dominum: Amantissime ac merendissime DEVS, si quidem tuæ esset gratum voluntati, libens hodiè cor, animam & corpus pro Ecclesia exponerem, vt illius mi misereri dignareris, eaque in melius sese reformaret.

D. Et quid tua mors profuisse queat, quando ego ipse totum sanguinem meum profudi, & turpissimam excepi mortem, neque tamen fructum aliquem, aut certè perexiguum id referret in huius æui hominibus? Iam enim tuus oblitus sunt mortales penè omnes, & tantum impie iurando ac blasphemando eam commemorant.

H. Per acerbissimam mortem tuam DEVS benignissime miserere Ecclesiæ tuæ. D. Et qua tandem ratione isthæc dissimulare aut perpeti potero? Tu ipse iam vidisti, quàm dissolutè, quam periculosè & absque vlllo DEI timore vitam exigant suam. H. Spero Domine adhuc permultis verum DEI inesse timorem.

D. Quisquis DEI timorem habet, nihil
facit

facit contra Deum. At nunc Christianæ religionis instituta & sanctiones contempti habentur ab eis. Quorū quisque (oro) sic viuit hodiē, vt est primitus institutum? H. Clemens sine Deo, miserere sanctæ Ecclesiæ tuæ. D. P. Ecclesia quidem sancta precaris. Sed dic tandem, qua sanctitate præditi sunt, qui nunc Ecclesia numerantur. Adspice tum clericos tum laicos. Equidem ad summos & præcipuos te remittam.

De summis Pontificibus.

CAPVT V.

DIC mihi, iam multis annis quot summos Pontifices in diuorum numerum referri vidisti, vt solebant olim, quando in sanctissimos coram Deo euadebant? H. Quid causæ est Domine DEVS, cur minus id fiat?

*Cura summo-
rum pontifi-
cum olim
quæ quantæ-
que.*

D. Summi Præsules superiorum temporum, qui sanctorum catalogo ascribebantur, longe aliam, atque isti hodiē, ducebant vitam. Olim summa eos tenebat cura & sollicitudo, vt bonis omnibus tam spiritualibus quàm corporalibus, quæ quidem habere potuissent, S. Ecclesiæ confulerent ac opitularentur, erantque omnino priuati amoris & propriæ quæstionis expertes, & in cunctis actionibus ac omissionibus suis Dei honorem præcipue spectabant. Nequaquam tum ad cognatos & amicos, nequa ad diuitias vel honores respiciebant. Omnes conatus & actiones suas tota animi intentione in

Deum

Deum referabant, eaque perpetim voluntas in
eis perseverabat, ut ignominiosam potius op-
eterent mortem, sicut & quibusdam euenit,
quam quicquam admitterent contra Deum.
Hac verò tempestate veri ac debiti ordinis lu-
men in nonnullis penitus extinctum est. Vide
num quid maiori eis curæ sit, quam ut honor
suis integer ipsis permaneat. Vide quanta eos
sua cura occupet, quo multas sibi cumulent o-
pes, quo cognatos & propinquos suos ad ho-
nores, diuitias, dignitates ac dominia proue-
hant, potius quam ex animo Dei spectent ho-
norem. Immo verò seipsum & quæ sua sunt, po-
tius quam Ecclesiam spectent in omnibus, quæ
vel agunt, vel omittunt. Atque ea ratio est, cur
iam inter sanctos minimè referantur.

De Cardinalibus.

CAPVT VI.

DEVS : Iam porrò si horum temporum
Cardinales spectes, vides nimirum, quã-
topere eo se accommodent, eoque nitã-
tur, ut suam ipsis gratiam præstet Deus, occul-
taque opera sua in eis efficiat. Avaritiã & su-
perbia occæcati sunt, cognatosque & consan-
guineos suos ad magnos promouent honores
& dignitates seculares: dantque operam, ut de-
functo Romanæ Sedis Antistite, ipsi mox in e-
ius locum subrogentur. Olim sanè mortuo
summo Præsule, Cardinales omnes medulli-
tus exterrebantur, veriti scilicet, ne Deo per-
sistente, ipsi in extincti locum adsciscerentur.

Cardinales
olim omnes
ut sese anti-
stite maximo
defuncto ge-
rebant.

Quæ

Quæ quidem humilitas ex optimo proficisceretur fundo, quod se eo munere indignos crederent: cumque aliquis Romanus Pontifex eligendus erat, cum omnibus Dei amicis supplices & obnixè rogabant Deum, pro suo honore & gratissima voluntate quempiam eis prouideret. Faciebant hoc ea de causa, quod non nisi DEI Optim. Maxim. spectarent honorem. Vbi, quaeso, hodiè talis ordo seruetur? Vt apparet, obliuioni datus est. Et tamen summos Pontifices prius diuinitus quam humanitus, vtilim solebant, eligi oportere.

De Episcopis.

CAPVT VII.

DEVS: Deinde adspicias velim Episcopos, ut nunc uiuant. Quos quidem oportebat noctes atque dies in eam curam incumbere, ut subditis suis consilio & sanctis institutionibus auxilio forent, quò in fide Catholica constantes ac firmi redderentur: atque ubi minus id ipsi præstare possent, Doctores quosdam vitæ inculpatæ ac integræ precibus sibi in adiutorium adseiscerent, eisque suam impertirent auctoritatem siue potestatem: at hæc vitam castam & pudicam ducerent, ut quotquot id de eis resciscerët, ad meliora prouocarentur: DEI honorem & Deum ipsum ante omnia semper amore ac intentione prosequerentur, se ipsos minimè. Sed res planè inuersum abiit. Siquidem nunc diuitias, honorem, cognatos, potentiam secularem vel domi-

*Episcopos
quales esse
oporteat.*

nia impensius spectant & amant, quam curent
 animas ipsorum fidei commissas, pro quibus
 tamen ego ipse sanguinem fudi. Vbi aliqua Se-
 des Pontificia vacat, quam iniquè & præter fas
 ac ordinem pro ea obtinenda laboretur, abun-
 dè perspectū est Deo. Vndè cū ad eam iam res
 redacta sit consuetudinem, idcirco Deo per-
 mittente, tam prospere scilicet hodie cum ho-
 minibus agitur. Priscis temporibus, qui in E-
 piscopos fuissent humano iudicio electi, diui-
 nitus ad id muneris suscipiendum compelli o-
 portebat. Atque ea ex causa, familiari vteban-
 tur amicitia Dei, & in excellentis meriti ac fan-
 ctitatis viros euadebant:

Veteres Epi-
 scopi quales.

De Abbatibus & Abbatissis.

CAPVT VIII.

DEVS: Agè aduerte etiam oculos, & vide,
 cuiusmodi agatur hodie vita in cœno-
 bijs illis, quibus Abbates aut Abbatissæ
 præsent. Si quis tali in cœnobio Abbas aut
 Abbatissa vita fungatur, mox duo quidam de
 ta inter se concertant dignitatē, sicque hoc ipso
 Monasteria grauius afficiunt damnis, & ad
 extremam quandoque inopiam redigunt. Su-
 perioribus seculis dum quis talis eligendus e-
 rat, ubi ad eum ventum fuisset, qui electus erat,
 quantum poterat & Dei timor sinebat, sese ex-
 cetero ac recusare nitentur, adeo, vt obedi-
 entia præcepto compelli eum oporteret: cum-
 que se subterfugere non posse animaduerte-
 ret, sapientissimos & sanctissimos sibi in confi-

Olim quales
 Cœnobiōrū
 Primates eli-
 gi solebant.

A a lium

lium adhibebant, atque ipsemet Dei verbum
alijs annuntiabat.

De Ordinibus Fratrum Mendicantium.

CAPVT IX.

DEVS: Præterea cernas nunc ordines Fra-
trum Mendicantium, in quibus sunt, qui
aliorum confessiones recipiunt, atque
suggestu Dei verbum concionantur, vt vide-
cet ij modò viuunt. Quotusquisq; (oro) iam
eis, vt olim, sanctorum catalogo ascribitur.
H. Equidem sic mihi persuadeo Domine Deus,
multos adhuc superesse ex ijs Fratribus, qui
confessiones auscultant, qui vitæ sanctimonie
præditi sint. D. Sunt vtique inter eos per plures
booi. Sed tamen qui recto velint itinere ingre-
di, eorum tam rarus est numerus, vt videre mi-
seria sit. Si quidem superioribus temporibus
ta vixissent, vt multi hodie viuunt, non fu-
issent in cœnobîa recepti, neque eis recipiendi-
rum confessionum esset facta potestas. Mundus
iam totus mirum in modum fallax est. Si quæ
fortè talem Confessarium sive confessionum
Receptorem vsq; iam homines comperiant, qui
ipsis adulari, eorumque vitia palpare nōnt,
eum libenter eligunt, appellantque eum vi-
rum bonum & iustum, & in diuinis literis ap-
prime eruditum. Sed reuerà olim secus mul-
ta depræhendentur, quando eò ventum erit,
vbi iam nullus erit effugiendi locus. Auiunt
iam homines esse infirmos, ad multa conu-
uendum esse, naturam iam aliam esse, atque
olim

Nota caluam
hominum te-
pidorum ex-
cusationem.

olim fuerit. Sed hæc vera non sunt: adeoque
vana & commentitia sunt. Non ita institutum
est à Deo, vt vitia naturam confortent. Neque
viciam præcepit Deus, vt supra vires agant ho-
mines. Peccata vt vitentur, exigit ac iubet. Sic
in Euangelio Christus: *Vade, inquit, & iam am-
plius noli peccare.* Non ait, *Vade, & corpus siue
naturam tuam ac teipsum destrue.* Atque vbi
crucem tollere iubet, hoc vtique exigit ab ho-
minibus, quod vires ferre queant, non quod
virium excedat facultatem. Quotusquisq; ho-
die confessionum Auditor est, qui non seipsum
aut priuatum spectet & aucupetur commodum
ac utilitatem? Sicq; fit, vt ipsi quidem primò
labantur in foueam, deinde etiam post eas tu-
ant, qui se adulari ac palpari, vitijsque suis fal-
sa quædam commenta pratexi sinunt, quo quo-
dem modo id agatur. Cæterùm quicumque
ex monastico ordine confessionibus recipien-
dis deputati satisque docti & periti sunt, neu-
quam ab audiendis confessionibus abstinere
debent, sed interim veritatem neq; vitæ neque
mortis causa reticere aut dissimulare.

Ioan. 8.

Verorū Con-
fessionū ra-
ritas quāta.*De Doctoribus.*

CAPVT X.

DEVS: Contemplare iam etiam doctores.
Vbi sunt hodie, qui pro concione, sius
ex suggestu veritatem publicè audent
dicere, horrendaque & immania, quæ nun-
quam in Ecclesia grassantur, vitia repræhen-
dere, homines commonere, & ob honorē Dei,
vitam

A a s

vitam suam discrimini obijcere? H. Fortassis doctores attendunt, te quoque cum in terris ageres, sæpe rectè admodum esse locutum.

Christus cur
sæpe parabo-
licè fuerit lo-
cutus.

D. Verum est id quidem, sed faciebam hoc, quod nondum venisset hora mea qua mortem oppeterem: quæ ubi aduentare cœpit, veritatem liberâ promebam voce. Sic est voluntas DEI, vt hominibus veritas propalam exprimatur & denunciatur. H. Fortassis verentur doctores, si veritatem nudè ac simpliciter edixerint, homines ad conciones minimè redituros, sicquæ nullum penitus fructum eos affecturos.

Quam gratû
Deo regia
mandatorû
eius & Eccle-
siæ Catholi-
cæ via ingre-
di.

Gratiûs quidem esset Deo, hoc præsertim deplorato seculo, veritatem liberè pronunciare, vitiaq; & errata ipsorum hominibus detegere, quam ea silentio præterire. Crede mihi, maior in gratia apud DEVM est vnus aliquis, regis Mandatorum Dei & Catholicæ Ecclesiæ petens via, quam centum millia hominum impiorum. Præstaret sanè, homines veritate cõperta, in metu ac solitudine vitam ducere, quàm ita securôs & hilares viuere, dum se putant rectum tenere iter, quando tamen per diuina gradituntur. H. Equidem planè confido Domine, superesse Doctores quosdam, qui pro veritate, vitæ suæ iacturam facere non vereantur.

D. Tametsi quidam tales etiãnum superstites sunt, vsque adeo tamen pauci sunt, vt id nosse non expediat. Quo fit vt non perinde hodie, atque olim, in Diuorum numerum referantur.

H. Datis benignissime, miserere Ecclesiæ tuæ.

De Monasterijs Virginum.

CAPVT XI.

DEVS: Inspice porrò, vt hac ætate viuatur in cœnobijs, Virginum. Quondam honestam, internam, seriam, strenuam, sanctamq; ducebant vitam Sanctimoniales: addeò vt quisquis eas adspiceret, aut cum eis colloqueretur, in seipso compunctus, haud mediocriter corrigeretur. Sed iam eo res redijt, vt si qua inter eas sic verè pia ac religiosa, ob gestus, mores, verba ac improbam vitam earum ab eis fugere compellatur. Vita nanque earum nō tam religiosa, custodita, ac diuina est, vt quempiam prouocet ad meliora. Siquidem interna ac diuina strenuitas apud eas iam explosa est: cantant quidem & precantur multum labijs, sed corda earum longè sunt à Deo. En conque-
tor tibi, eo iam peruentum esse, vt si quis toto animo serid. sese ad æternam veritatem conuertere velit, eum haberi ludibrio, eiusque vitam prorsus nihilipendi, idq; etiam in cœnobijs vtriusque sexus. Tamen id certissimum habeas, quisquis in monasterijs alienæ vitæ derogat ac obloquitur, siue id palam, siue secretò, siue in faciem, siue occultò fiat, iure meritoque eum sibi metuere debere. Nam licet apud homines vocentur religiosi ac spiritales, coram Deo tamen Dei exturbatores habentur. Crede mihi in Cœnobijs Virginum pauca sunt, modo serid. vellent animaduertere, quæ non facile persentirent quibusdam se teneri vitijse irregularitas, quibus tamen grauitè offendant Deum.

Sanctimoni-
alium anti-
quarum vita
qualis.

Derogatio a-
lienæ vitæ
maximè in
religiosis
quam men-
ciosa.

Vicia que ple-
runque inter
moniales do-
minantur.

& in magna ruant peccata. Quædam ex eis auaritia, aliæ superbia, aliæ iræ feritate detinentur. Quasdam inobedientia, nonnullas impudicitia implexas retinet. Et quamuis actu non sint esse impudicæ, attamen multis modis per sensus impudicitiam exercent, puta vel amore inordinato ac alieno, cogitationibus obscenis, voluntate dedendo se creaturis, creaturæque intus amplectendo, atque ita coram Deo luxuriando, itemque verbis, lasciuia & peccantia vestium, superbe ac seculariter selegendo in sermonibus suis & hominum captanda amicitia: denique peccatis quibusdam occultis, de quibus tutò scribi non potest: quæ ijs non nentur implicitæ, probè capiunt quid velint. Tot nimirum in Virginum monasterijs hodie admittuntur peccata, idque tum publicè, tum priuatim & occultè, vt maximo in periculo versentur. Regia sanè internæ erga Deum firmitatis & feruoris, puræque ac sinceræ intentionis & amoris, necnon occultæ familiaritatis olim eis optime explorata via, iam profusè apud eas abolita est. Quæ causa est, vt hodie tam rarè in diuorum numerum redigantur. H. Nō mediocriter id mihi dolet, suauissime De vsq; Virgines hæc vsque adeo perire ac deficere, quæ tamen præ alijs omnibus ad id institutæ sunt, vt in te vno solacium caperent & expectant.

Virgines ad
quem finem
se mancipet
in cœnobijs.

D. Vide, obsecro, vt cuncta pene religiosa decreta ac instituta, in virorum ac seminarum cœnobijs pessum ierint, siue ea pateant, siue sint Ordinum Mendicantium, siue alia. H. Spero equidem amantissime Domine, per plura inueniri

inueniri monasteria, in quibus seuera, feria ac aspera ducatur vita. D. Non inficior verum id esse. Sed tamen pauca sunt, proh dolor, in quibus vera cernatur strenuitas, feruor & diligentia. H. Quæso, mi Domine, huius te miserescant. Id enim me ex animo perterret atq; affligit.

De Sacerdotibus secularibus.

CAPVT XII.

DEVS: Contuere porrò, vt Sacerdotes secularares bona & facultates suas consumant, vt, ea quæ ex Ecclesiasticis accipiunt Beneficijs, luxuriando, commessando, potando, fastum ac superbiam sectando, tam turpiter abliguriant & absumant. Vide quam præter omne decorum sacerdotij, vestes habeant planè inhonestas, quam petulanter & indigne multis modis sese gerant. Adspice vt bona Ecclesiæ, quæ ipse ego meo acquisiui sanguine, quæ que fideles pro suarum salute animarum, interim diras Purgatorij pœnas luentium, obtulerunt, tam à religiosis quam secularibus sacerdotibus dilapidentur. Vide quantum ij omnes dignitatis & honoris sui rationem habeant, & ita, vt ea exigunt, viuant: quamque parum in illis omnibus, quæ siue agunt, siue omittunt, Deum ex animo spectent & ament. Enim uerò omnis erga DEVM strenuitas & feruor apud eos iacet ac refrigit, & ita parum curant experiri ac sentire DEVM in interioribus suis ac si id nihil ad eos pertineat: neque huius eos aliqua tenet sollicitudo. Potius de magris

Aa 4 Eccle-

Ecclesiæ reditibus cumulandis, itemq; de magna acquirenda scientia cogitant, vti videlicet per hanc, celebrem sibi apud Ecclesiasticos & Laicos existimationem, honoremq; & diuitias comparent. Magis, inquam, eo spectant vti hominum sibi capent gratiam, hominibusq; se venditent & placeant, quàm vt Deum eiusque gratiam intus percipiant. Vnde fit vt suam ab eis Deus gratiam, qua præditi sunt, auferat, alijsq; largiatur.

H. Id vero mirum videtur. Itane Domine Deus ab eo aufers gratiam tuam, qui parum habet, & præstas illi qui ea abundat?

D. Cum gratiam Deus largitur suam, & illi qui accipit, malè eam seruat, rursus tollitur ab eo, daturq; multum habenti, eamque seruidè amanter custodienti. H. Gratias tibi Domine Deus, quod vel aliqui supersunt, qui tuæ gratiæ capaces sint, eamque conseruent.

Seruatorum
Dei paucitas
quanta corū
que quanta
necessitas.

D. Noueris eos esse paucissimos: ijdemque in morentur, mox Christiana religio periret interiret. H. Huius, obsecro Domine, te miserere. Equidem, si modo possem, libens sanguinem cordis mei ob id per oculos meos profunderem. D. Effet id aliquid, si quid tamen prodesse posset.

De Beguinis.

CAPVT XIII.

Beginarum
modernarū
quale studiū

DEVS: At nunc tuos aduerte obtutus ad contemplandam Beginarum vitam, cuiusmodi ea hodie sit. Vide, quæso, vbi iam

iam sit feruens earum vita interna, quam superioribus ætatibus ducere solebant. Iam nimirum ea in cogitatione versantur, vt multas sibi parent opes, vt largos redditus, præclaras ædes, omnigenamq; suppellectilem & familiam ipsi officiosissime ac studiosissime seruientem obtineant, atque etiam vestes habeant grati coloris, & elegantes, lintea quoque ornatu conspicua, & clinodia siue ornamenta, atque in omnium gratiam sese insinuent, placeant omnibus, honore afficiantur, & in aliquo sint pretio ac æstimatione. Porro omnis internus feruor erga Deum, omne interioris vitæ studium, siue in Dei voluntatem resignatio, apud eas in obliuionem abiit. Libenter hac illæ circumcursant & fabulantur. Et quamuis sint in eis, quæ aliter sese gerant, tamen paucissimæ sunt. Omnes propemodum ex proprietate quadam: neq; prauis moribus & consuetudinibus suis renunciare volunt. Priscis temporibus tantus in eis, tamq; vehemens, simplex, diuinus feruor inerat, adeoq; pijs & religiosis erant animis, vt singulari quadam Dei familiaritate gauderent, Deusq; magna & occulta in eis efficeret ac operaretur. H. Misereat te Dens clementissime, mortales omnes sui cum resignatione tibi nequaquam obtemperare.

et si non omnium.

Beguine quales priscis temporibus extiterint.

De Beggardis & Fratribus.

CAPVT XIV.

DEVS: Deinde cõtemplare eos quos Fratres vocant & Beggardos, vt vltro citroq; per
Aa 5 placeas

plateas vagentur, & veri interni itineris profus immemores ac rudes sint. Quanquam sunt inter eos qui rectè habeant, sed ij perrari. Certè si diuina gratia ob verborum sermonumq; affluentiam, subtilitatem ac leporem cuiquam præstanda foret, multi ex eis gratia locupletessent. Sed reuerà non in multis, acutis ornatique sermonibus perfectio & vera sanctimonifita est, sed in humili potius, submissoque & moderato ac resignato fundo vel animo, cuius sicut & cæteri, parum habent. H. Vereor Domine, si isthæc seculares perspecta haberent, in offendiculo fore. D. Tantam adhuc in laicis ac secularibus perspicies deformitatem, tantaque vitia, vt non sit necesse alios culpam alios reijcere, cum in singulis quibusque culpa hæreat.

Vera perfectio & sanctitas vbi consistat.

De Imperatoribus & Regibus.

CAPVT XV.

DEVS: Adspice iam eorum, qui in sublimi dignitate sunt constituti, nempe Imperatorum & Regum, atque coniugum eorum, fastum & superbiam. Olim si quis electus fuisset, magno studio sese opponebat, quod ex animi humilitate principatu indignum se arbitraretur. Electus autem in Rom. Imperatorem, inuitus quidem summa cum modestia, humilitate ac timore Regni gubernacula sumebat: persuadensq; sibi se ea ex causa Christianum feruum esse, corpus, animam, diuitias, facultates & honorem suum Deo offerebat, eiusq; frequenter

tus ope, pacem & concordiam in Ecclesia cura-
 bat efficere, etiam vtiliter & audenter ob id de-
 curtando ac belligerando, corpusque & animã
 pro iustitia tradendo, ac Deo offerendo. Itidem
 & alij Reges sese gerebant. Sentiebant tum ama-
 re se Deum, atque in omnibus agendis ac omit-
 tendis tam ipsi, quàm vxores eorum tantã præ-
 se ferebant modestiam ac humilitatem, vt
 Deus ipse delectaretur. Iam verò in longè
 diuersam partem mutata sunt omnia: ex quo
 perspici facile potest, vt̄ hodie modis omni-
 bus atque in omni statu, à verò ordine & iusti-
 tia aberratum sit. Videlicet ipse iam cernis,
 quàm isthac itinera prorsus abolita, neglecta,
 atque euerfa & obruta sint.

De Ducibus, Comitibus, & Baronibus.

CAPVT XVI.

DEVS: Intuere etiam, qualem hac tempe-
 state Duces, Comites & Barones eorum.
 que vxores vitam agant. Quondam cor-
 pus vitamque suam periculis obijciebant ob
 honorem Dei, vt Ecclesia & ipsorum subditi,
 pace & tranquillitate fruerentur: ineratque
 eis diuina quadam & cum honestate coniun-
 cta strenuitas, nec humana deerat industria
 ac diligentia: coniugesque eorum tam bene-
 moratae; humiles ac modestae, tamque incul-
 patæ vitæ erant, vt quisquis siue eis, siue ea-
 rum maritis ad fuisset, maximoperè ad melio-
 ra incitaretur, puderetque eum quicquam ini-
 quū aut bonis aduersum moribus, admittere.

Nulla

Duces, Co-
 mites, Baro-
 nesque olim
 pro Dei ho-
 nore quam
 strenui.

Nulla in principum cōiugibus temeritas, per-
 nicacia, petulantia cernebatur. Quod si quia
 Dei timore viuere noluisent, compellebantur
 à maritis diuina fretis ope, manere in officio,
 viuebantque pariter in amore ac timore pro-
 potentis Dei. Atqui nunc proh dolor suis in-
 dulgent affectibus & vitijs, suarq; obsequuntur
 libidini in omnibus, efferunturq; superbia, &
 miseros ac inopes subditos suos contra ius tal-
 que opprimunt & excoriant, laboresque at-
 sudores, eorum summo cum animarum su-
 rum discrimine in summi Dei iniuriam diripi-
 unt & consumunt. H. Obsecro Domine, ha-
 ius te miserescat.

De Equitibus auratis, & de Nobilibus.

CAPVT XVII.

DEVS: Adspice porrò auratos equites &
 nobiles, quam eorum sit admiranda vita
 potius horrenda vita hisce periculosis
 temporibus cuiusmodi gerant vestes, turpissi-
 me ac inhonestissime conscissas atque confu-
 etas. An ne tota eorum viuendi ratio ac insti-
 tutio talis esse videretur, ac si mente capti & plene
 stolidi sint, diuiniq; timoris & rectæ rationis
 expertes, idque tam viri quam scemina? quan-
 doquidem omni ordinis equestris honestate
 posthabita, petulantissime viuunt, in omne vi-
 tiorum genus effusi. Olim quidem permittit-
 batur Equitibus hastis cōgredi, seseque ad pug-
 nam exercere, hoc consilio, vti artis bellicæ
 periti atque ad pugnandum instructi redderentur.

Nobilium olim exercita-
 tio, qualis &
 in quem finem
 eorumque
 conuersatio
 quā placida.

tar, si qua Ecclesie pericula euenissent, atq; vt
pupillos & viduas tueri possent. Erat id tem-
poris vita eorum & cōuersatio vsqueadeo ho-
nesta, composita, diuina, modesta ac humilis,
vt adspicientes delectaret neque mediocriter
ad virtutis honestique studium eorum animos
inflammaret. Denique in cunctis actionibus
suis Deum, eiusque honorem intentione ac a-
more prosequerantur. Ita videlicet vitam
quondam exigebant suam equites pij, honesti,
atque prudentes: eaque re multi ex eis, diuo-
rum catalogo ascribebantur.

De Ciuibus & Mercatoribus.

CAPVT XVIII.

DEVS: Iā oculos aduerte ad ciues & mer-
catores, vt ij hoc æuo sese gerant in vrbi-
bus. Certum indubitatumq; habeas, pe-
riculosissime cum eis agi. Immanis siquidem &
horrenda eos auaritia obtinet, quā intantum
occasantur & implicantur, vt vix eam à se vn-
quam ante obitum stium possint excutere, mā-
nibusque sese obstringant ac inuoluant vitij
& peccatis. Oritur autem hæc auaritia ex ani-
mi fastu ac elatione, quā alij alios perpetim
excellere nituntur. Interim permisso quorun-
dam ex eis qui confessiones recipiunt, quod o-
ptime nouit is, quem nihil latet, res & bona tē-
poraria periculosissime coaceruat, nimisq; la-
ta sunt conscientia. Olim ciues & negociatores
homines erāt religiosi ac virtutibus ornati, &
in omnibus, quæ vel egissent, vel omisissent,
fidos

Auaritia quæ
vnde ducat
originem.

Quales olim
Ciues & ne-
gociatores
fuerunt.

Psal. 75.

fidios se præstabant, erantq; exiguis contenti
 facultatibus, neque retinendis frugibus ac vi-
 no annorũ charitatem efficiiebant. Itaq; Deus
 apud illos demorabatur: siquidem pectora eo-
 rum non ita vt hodie auaritia sibi vendicabat
 ac deuastabat, certè Deus omnipotens in per-
 turbato, dissipato, erroribus implicito & in-
 quieto pectore habitare neque vult, neque po-
 test. In pace nanque, id est, tranquillo pec-
 tore factus est locus eius. Crede mihi, qui-
 quis in hac auaritia deprehensus erit in extre-
 mo vitæ articulo, is nimis quam periculo-
 sedet: idque nõrunt homines, neque tam
 agnoscere volunt. Vbi tantum comparassent
 rerum temporalium, quantum ipsis & eorum
 prolibus satis esset, quod quidem eis permit-
 titur, modo secundum Deum & licitis ratio-
 bus fiat, deinde quiescerent ac cessarent, de-
 tam deinceps agerent honestam ac diuinam
 consentaneam, neque sibi paterentur auaritia
 tyrannidem dominari. At nunc singuli alios
 æquare, immò & excellere volunt, atque ad
 etiam Maiores suos opibus vincere. Quo fit,
 erga Deum eiusque amicos tenaces sint, pro-
 fundantque res suas contra voluntatem Dei
 superbiz ac ostentationis causa, sicque noctes
 ac dies pro acquirendis cumulandisque diuitijs
 multa solitudine curisque anxijis detinentur.
 H. Quid sibi vult Domine Deus, quod pleriq;
 tantas tribuis opes, cum temen id saluti eorum
 officere verear? D. Bonitas Dei tam immensa
 est, vt nihil sinat esse irremuneratum. Vbi igitur
 tur cor animumque hominis rebus hisce ce-
 ducis ac temporarijs penitus addictum esse co-
 spicit.